



DISPENSA Nº **90106/2024 - SELIC.**

PROCESSO Nº **00600-00012654/2024-93- TCDF.**

**ASSUNTO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de peixes, plantas aquáticas e ração para viabilizar a implantação de um lago ornamental no Tribunal de Contas do Distrito Federal.**

Senhor Secretário de Licitação, Material e Patrimônio,

Tratam os autos de procedimento objetivando a contratação de empresa especializada para o fornecimento de peixes, plantas aquáticas e ração para viabilizar a implantação de um lago ornamental no Tribunal de Contas do Distrito Federal, em atenção à solicitação contida no Documento de Formalização da Demanda de Peça nº

1.

2. Contataram-se 05 (quatro) empresas que fornecem o objeto demandado, com as especificações desejadas, por meio dos Ofícios nºs 63 a 67/2024-SELIC/TCDF (Peças nºs 17 a 21). Apresentaram propostas as empresas **WM PAISAGISMO URBANISMO E COMERCIO LTDA, ACQUAGARDENS, BLUE LAKE LAGOS ORNAMENTAIS, D'AQUA AQUARISMO**, nas Peças 18 a 20, respectivamente.

3. Analisadas as propostas apresentadas, foi selecionada a proposta da empresa **D'AQUA AQUARISMO**, considerando o critério de menor preço ofertado e a apresentação da documentação exigida por força de legislação específica em plena validade, quais sejam, as CNDs (Fazendas Distrital e Nacional e Justiça do Trabalho) e o Certificado de Regularidade do FGTS, de acordo com o mapa de apuração a seguir:

Item	Qtd	Und	Objeto	WM PAISAGIS MO URBANISMO	ACQUAGARDENS	-BLUE LAKE LAGOS ORNAMENTAIS	D'AQUA AQUARISMO
1	05	Und	Carpas Nishikigoi 45-50cm	12.500,00	7.094,50	8.274,70	7.500,00
2	100	Und	Carpas Nishikigoi 20-25cm	32.000,00	10.549,00	25.500,00	19.000,00
3	200	Und	Peixe Algae Eater 5cm	5.000,00	3.590,00	4.400,00	4.000,00



4	200	Und	Cascudo Ancistrus	5.000,00	3.660,00	2.580,00	1.600,00
5	08	Und	Cyperus Giganteus - Papiro Gigante	400,00	304,00	640,00	600,00
6	16	Und	Colocasia Esculenta - Inhame Roxo	800,00	512,00	1.360,00	1.200,00
7	50	Und	Plantas Aquáticas Variadas	2.250,00	1.750,00	3.250,00	1.750,00
8	10	Und	Ninféias Variadas	800,00	580,00	1.700,00	750,00
9	03	Und	Pedras Grandes Para O Espelho D'água	4.500,00	5.550,00	4.200,00	9.000,00
10	10	Und	Ração Própria Para Carpas - Pacote 15kg	6.100,00	5.300,00	5.999,00	5.300,00
11	01	Serviço	Projeto Paisagístico	8.500,00	4.000,00	2.500,00	1.480,00
12	01	Serviço	Mão De Obra Para Implantação Total Do Projeto Paisagístico, Bem Como Aquisição De Vasos De Plásticos E Substrato Para Plantas	15.500,00	16.000,00	5.300,00	2.685,00
<b>Valor Total (R\$)</b>				<b>80.350,00</b>	<b>54.865,00</b>	<b>65.703,70</b>	<b>54.865,00</b>

4. Assim, considerando o menor preço cotado, obtivemos um montante de despesa de **R\$ 54.865,00 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e cinco reais)**, enquadrando-se esse valor no estabelecido pelo inciso II do art. 75, da Lei nº 14.133/2021, atualizado pelo Decreto Federal nº 11.317/2022, sendo, portanto, **dispensável a realização de procedimento licitatório**, com fulcro na citada norma.

5. Isso posto, sugerimos a aprovação do Projeto Básico e a adjudicação do presente objeto à empresa **D'AGUA AQUARISMO COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PEIXES ORNAMENTAIS EIRELI (CNPJ 17.094.338/0001-52)** pelo montante informado no parágrafo anterior, haja vista ter cotado o menor preço, bem como atendido às condições e às especificações estabelecidas pela Administração.

6. Por fim, caso aprovada pela Autoridade Competente, para a eficácia dos atos adotados, em atendimento ao que estabelece o parágrafo único do art. 72, da Lei nº 14.133/2021, a despesa deverá ser publicada no Portal Nacional de Contratações Públicas, tendo este Serviço previamente cadastrado a contratação direta no sítio eletrônico do TCDF, conforme Peça nº 21.



Item	Qtd	Und	<b>Sugestão de Especificação para Empenho</b> <b>Adjudicatário D'AGUA AQUARISMO COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PEIXES ORNAMENTAIS EIRELI.</b> <b>CNPJ: 17.094.338/0001-52</b> End.: Rua 08 Chacara 15 Lote 04, Vicente Pires – Brasília – DF Dados bancários: Telefone: (61) 9.98548-3822 E-mail: daquarismo@gmail.com	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	05	Und	Carpas Nishikigoi 45-50cm	1.500,00	7.500,00
2	100	Und	Carpas Nishikigoi 20-25cm	190,00	19.000,00
3	200	Und	Peixe Algae Eater 5cm	20,00	4.000,00
4	200	Und	Cascudo Ancistrus	8,00	1.600,00
5	08	Und	Cyperus Giganteus - Papiro Gigante	75,00	600,00
6	16	Und	Colocasia Esculenta - Inhame Roxo	75,00	1.200,00
7	50	Und	Plantas Aquáticas Variadas	35,00	1.750,00
8	10	Und	Ninféias Variadas	75,00	750,00
9	03	Und	Pedras Grandes Para O Espelho D'água	3.000,00	9.000,00
10	10	Und	Ração Própria Para Carpas - Pacote 15kg	530,00	5.300,00
11	01	Serviço	Projeto Paisagístico	1.480,00	1.480,00
12	01	Serviço	Mão De Obra Para Implantação Total Do Projeto Paisagístico, Bem Como Aquisição De Vasos De Plasticos E Substrato Para Plantas	2.685,00	2.685,00
<b>Valor Total (R\$)</b>					<b>54.865,00</b>

À consideração superior.

Brasília/DF, 31 de outubro de 2024.

**ASSINADO DIGITALMENTE**

**Wildson Prado Oliveira**

Chefe do Serviço de Licitação



De acordo.

Preliminarmente, à SECOF para as providências de sua alçada, em conformidade com a Resolução TCDF nº 273/2014. Posteriormente, à SEGEDAM para as demais providências.

Brasília/DF, em 31 de outubro de 2024.

***ASSINADO DIGITALMENTE***  
**Leonardo José Alves Leal Neri**  
Secretário da SELIP